نصرۃ میگزین

شمارہ-60

رمضان-شوال 1442ھ | مئی-جون 2021ء

رمضان فتوحات کیلئے جستجو کا مہینہ ہے

بدر کی فوج سے سبق

کیا حساب کتاب اور قمری کیلنڈر رویتِ ہلال کا متبادل ہے؟

مقبوضہ کشمیر سے ہونے والی غداری اور خطے میں

ہندو ریاست کی بالادستی کے لیے راہ ہموار کرنے

کی خطرناک سازش کو روکو

فہرست

- 3 کشمیر کیلئے بدر کے جذبے کو اجاگر کرنا
- 5 تفسیر سورۃ البقرۃ۔

تو اے جرنیلو! آپ میں سے کون ہے جو آج خود آگے بڑھ کر دشمن کے ان کمانڈروں کا قلع قمع کرے گا جو دنیا کے ہر کونے میں رسول اللہ ﷺ کی شان میں گستاخی کرتے ہیں، ہمارے بچوں کو قتل کرتے ہیں اور ہماری عورتوں کے ساتھ زیادتیاں کرتے ہیں؟

تاتاریوں کے خلاف رمضان 658 ہجری (1260ء) میں ہونے والا عین جالوت کا معرکہ مسلمانوں کی ایک اور بڑی کامیابی تھی۔ تاتاریوں نے مصر کے امیر، محمود سیف الدین قطز کو ایک دھمکی آمیز خط لکھا جس میں یہ درج تھا، "ہم نے علاقے تباہ کر دیے، بچے یتیم کر دیے، لوگوں کو تشدد کر کے ذبح کر دیا، ان کے عزت داروں کو ذلیل کیا اور بڑوں کو قیدی بنا لیا۔

تو یہ رمضانِ خلافت کے دوبارہ قیام کے لئے آپ کے نصرت کا مشاہدہ کرے، اور اس کے بعد آپ فتح یا شہادت کے حصول کے لیے ہمارے دشمنوں کا مقابلہ کریں!

حزب التحریر
ولایہ پاکستان

20 شعبان 1442 ہجری
2 اپریل 2021ء

فہرست

مغرب کی عورت

مشاق محمود - پاکستان

مغرب میں صدیوں تک عورت کو مرد سے کمتر سمجھا جاتا رہا ہے۔ عورت کے بارے میں مشہور تھا کہ وہ روح تک نہیں رکھتی۔ معاشرے کی ترقی میں ان کے کردار کا انکار کیا جاتا رہا۔ عورتوں کو تعلیم کی خواہش رکھنے پر گرفتار کیا جاتا تھا۔

براہ کرم اس حدیث کی تشریح کر دیں۔

جواب: وعلیکم السلام ورحمۃ اللہ وبرکاتہ!

پہلی بات: جس حدیث کے بارے میں آپ نے پوچھا ہے اس کے الفاظ وہ نہیں جو آپ نے سوال میں ذکر کیے ہیں، ہم نے اس سے پہلے بھی 24 ربیع الثانی 1439ھ بمطابق 11 جنوری 2018ء کو جاری کردہ سوال و جواب میں اس حدیث شریف پر بحث کی تھی، اس کی مختلف روایات بیان کی تھیں، جن میں کچھ روایات میں مختلف اضافے بھی ہیں، پھر اس جواب کے آخر میں ہم نے جو خلاصہ بیان کیا تھا وہ یہ تھا کہ:

یہ دو فرقے تھے جو اپنے عقیدے میں ان دونوں کے عقیدے اور دین سے باہر ہوئے، جس کی وجہ سے وہ کفار میں سے ہو گئے۔

اُمید ہے کہ مذکورہ بالا حدیث کا مطلب اس شرح و بیان کے بعد واضح ہو گیا ہو گا۔ واللہ اعلم والحکم۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

16 جمادی الثانی 1442ھ

29 جنوری 2021ء

فہرست

سوال و جواب: کرونا وائرس کے خلاف ویکسین لگوانا

(عربی سے ترجمہ)

ام بلال کی جانب

سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ۔ ہمارے امیر، اللہ آپ پر رحمت نازل کرے، آپ کو نصرت عطا کرے اور فتح مسبین اور نبوت کے نقش قدم پر خلافت نصیب کرے جس سے مومنوں کے دلوں کو اطمینان حاصل ہو۔

اب تک میں اس دوائی کے نقصان دہ ہونے پر کسی قطعی رائے تک نہیں پہنچا ہوں، اس لیے میں اس معاملے کو شباب اور شبات کے لیے چھوڑتا ہوں، وہ مذکورہ کی روشنی میں اپنی صحت کے حوالے سے اطمینان کر لیں، ہم اللہ سبحانہ و تعالیٰ سے دعا گو ہیں کہ وہ ہمیں اور تمام مسلمانوں کو ہر مرض سے بچائے، وہی دعا سننے اور قبول کرنے والا ہے۔

والسلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

آپ کا بھائی،

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

9 جمادی الآخرہ 1442 ہجری

برطانیق 22 جنوری 2021ء

فہرست

سوال و جواب: سنت نبوی ﷺ بھی بالکل قرآن کریم کی طرح شرعی دلیل ہے

(عربی سے ترجمہ)

احمد القیروان کے سوال کا جواب

سوال: السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ شیخ عطاء۔ میرا ایک بہت ہی اہم سوال ہے، کیا رجم (سنگسار) کا حکم قرآن یا متواتر صحیح احادیث میں آیا ہے؟

میں اللہ سبحانہ و تعالیٰ سے دعا کرتا ہوں کہ وہ درست ترین امر کی طرف آپ کی رہنمائی کرے اور یہ کہ آپ فقہ کے اصولوں کو سمجھنے میں اپنی قوت صرف کریں تاکہ آپ سوال کریں تو اسی کے میدان میں کریں، نہ کہ یہ کسی اور تناظر میں ہو۔ امید ہے کہ اس ساری تفصیل کے بعد آپ کے لیے معاملہ واضح ہو چکا ہوگا۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

2 جمادی الثانی 1442ھ

برطانیق 15 جنوری 2021ء

فہرست

پریس رلیز: پاک فوج کی قوت اور طاقت کا مظاہرہ ہر مسلمان کے لیے باعث فخر ہے! کشمیر کے مسلمان اس فوجی قوت اور طاقت کے حرکت میں آنے کے منتظر ہیں تاکہ ان کو ہندو ریاست کے قبضے سے آزادی دلوائی جائے

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کا میڈیا آفس